
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197  27Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

II - DESIGNAR o servidor GLEFSON FRANCO CARNEIRO, Matrícu-
la: 57198410, cargo: Coordenador de Redes/Infra, Lotado na Coordena-
ção de Redes/Infra, Telefone (91) 4009-0399, glefson.franco@santacasa.
pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 879433

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1081/2022-CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2022/1488698.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Consti-
tuição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternida-
de a servidora KARINA PINHEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº 5942887/2, 
Servidora em Regime de Contrato Temporário, Enfermeira, no período de 
10/11/2022 a 08/05/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 10 de novembro de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 879661
PORTARIA Nº 1082/2022-CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2022/1495622.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Cons-
tituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Mater-
nidade a servidora THAIS GOMES CABRAL, Id. Funcional nº 5911655/2, 
Servidora em Regime de Contrato Temporário, Enfermeira, no período de 
14/11/2022 a 12/05/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 14 de novembro de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 879667
PORTARIA Nº 1083/2022-CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2022/1496515.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora PRISCILA MATOS DE PINHO, Id. Funcional nº 5920601/2 e 3, 
Servidora em Regime de Contrato Temporário, Nutricionista, no período de 
02/11/2022 a 30/04/2023;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02 de novembro de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 879668

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº.1008/ GEDP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019,
 CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Prorrogar a Licença para Estudo “Doutorado em Doenças Tropicais -UFPA”, 
com remuneração, a Servidora Debora Consuelo Espinola Nogueira de Albu-
querque, Matrícula, nº 57196495-2, Enfermeira, lotado no Núcleo de Con-
trole de Infecção Hospitalar, no período de 01.11.2022 a 31.01.2023, com 
afastamento integral, com ônus para FSCMP.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir 01 de novembro de 2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Novembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 879460

CONTRATO
.

CONTRATO: 287/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE LINK DE ACESSO À INTERNET DE 200MB DEDI-
CADO VIA FIBRA ÓPTICA COM REDUNDÂNCIA INDEPENDENTE DA PRODEPA.
Valor: R$9.903,36
Data de Assinatura: 11/11/2022
Vigência: 11/11/2022 a 11/11/2023
PE 049/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/328052
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288, 10.302.1507.8289 e 
10.126.1508.8238
FONTES DE RECURSOS: 0101, 0103, 0261, 0269 e seus respectivos superavits
ELEMENTO DE DESPESA: 449040, 449039, e 339040
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S/A; CNPJ/MF n.º 02.558.157/0001-62
Endereço: Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, Cidade Monções, São Paulo/
SP, CEP: 04.571-936
Telefone: (71) 99955-1471
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 879429

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 082/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna a 
licitação em referência, no dia 06/12/2022 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - 
Tipo Menor Preço Por Lote.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Aquisição De Materiais 
Técnicos e Contrastes Radiológicos, Com Itens Em Comodato, conforme as 
especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 22 de novembro de 2022.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/NPEL/FSCMP

Protocolo: 879539
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 083/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna a 
licitação em referência, no dia 12/12/2022 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - 
Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto aAquisição De Medicamentos 
do Protocolo de Transplante Renal Pediátrico e Transplante Hepático, confor-
me as especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 22 de novembro de 2022.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/NPEL/FSCMP

Protocolo: 879936

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Incapacidade Definitiva Por Tempo de Afastamento Superior a 730 Dias
E-Protocolo no 2022/2001424
Laudo Médico: n° 95931 de 26/10/2022
Nome do Servidor: Luiza Maria Silva da Silva
Matrícula: 5828783/2
Lotação: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP
Cargo: Técnico de Enfermagem
Data do início: 04/09/2022
Bruno Mendes Carmona
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP

Protocolo: 879652
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE2122
Valor: R$28.404,00
Data: 17/11/2022
OBJETO: MATERIAL DE CONSUMO- AMICACINASULFATO 100mg/500mg, arti-
go24,Incisos IV, da Lei Federal nº8.666/93 e Parecer nº 356/2022/PROF/FSCMP
PAE nº 2022/1363089 - Termo de Dispensa 102/2022
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0103000000; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
CNPJ/MF: 05.109.384/0001-07
ENDEREÇO: ROD AUGUSTO MONTENEGRO KM 23, nº 1331, Bairro:Agulha, 
Icoaraci-PA, CEP: 66.811-000TELEFONE: (91) 2272-700
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 879442


